ta erat, & expressit similitudinem lapidis Theman. &
ibi erat scriptura tribus Aser, & lapis Chrysolitus as-
similabatur ei. Et undecimus lapis electus de Libano,
& ibi scriptum erat nomen tribus Ioseph, & lapis Be-
ryllus simulabatur ei. Et lapis duodecimus excisus de
excisiōe, & super ipsum scripta erat tribus Beniamin.
& lapis Onychinus simulabatur ei.

79

Hegeſippus de excidio Hierosolymitano

libro quinto, capite nono.

Intra omnia tamen opera templum præcellebat am-
plissimo opere, & fulgenti marmore, in quo erat
peripetasma preciosum, maximum,occo & hya-
cintho, byſſoq; intextum & purpura. Non ſtigia ma-
teria tantæ diuersitatis, sed cuius species materiam re-
rum latentium significaret: eo quod eius eſſet templū
qui cælo, & aéri, terræ, & mari quaſi creator elemento
rum dominaretur, atq; omnia ſolus regeret & guber-
naret. Cocco enim igneum cælum figuratur: Hyacin-
tho aér: byſſo terra, q; in ea naſciunt: purpura mare quæ
conchylis maritimis inficit, ut duo ex colore, duo ex
generatione colligat. Deniq; princeps ſacerdotū hæc
quatuor indumento ſuo exprimere conſueuerat, quan-
do maxima celebritas festorum dierum erat, quaſi to-
tum mūdum indueret, ut pro populo ſupplicaretur,
in eius figuram, qui uenturus erat princeps ſacerdotū
Ieſus, qui tolleret pſtā mūdi. Femora princeps ſacer-
dotum linteo interius operimento tegebant, eò q; pro
cæteris in ſacerdote fides queritur, & corporis teſti-
monia, quæ ſuccingere debent carnis intemperatiām.

Rabbini. Apud Samuelem

libro 1. cap. 20.

Et ſedebis iuxta lapidem, cui nomen eſt Ezel. E-
zel appellatiuum nomen eſt, non proprium ali-
cui⁹ lapidis, ſed qui uiam facientibus iter metitur aut commona-
latur, qui uiam facientibus iter metitur aut commona-

L strat.

trat. Nomen est uerbale deductum à uerbo azal, quod
Hebræis transfire aut recedere significat. Duo illi lapides ex arca foederis deprompti, qui in hoschen hoc ē,
uestitu pectorali sacerdotis erant, in quibus non fecūs
ac in speculo aliquo perfecto & pellucido resplende-
scēbat diuina uolūtas: unde etiā lapides illi dicti sunt
illuminationes & perfectiones: idqz tuwix̄s, qd adum-
brarent omnem illuminationem perfectionemqz non
aliunde petendam, quā ē pectore sacerdotis, in quo per-
fecta notitia dei ac legis esse debebat, non consulenda
esse oracula dæmonum, neqz oraculis illorum fidendū
esse significabant. Hęc Rabbini differunt contenti la-
pidum significatiōe, de nominibus proprijs ipsorum
quibus dicti fuerint, omnino silent, sic ut non recense-
ant nomina propria ipsorum mysterij loco, ut id quo
que textum intuentibus liquet. Porro Ezechielis 28.

- s quod noster interpres Sardius transtulit Hebræis est
odem, à rubore nomen habet, Germanicē Rubijn. Et
- t quod topazius uerit, lapidem esse dicūt Rabbini pre-
ciosum, quem tantum in Aethiopia inuenire est: à co-
lore uiridi originem habet, rectius smaragdus inter-
pretaretur, nam Rabbi Ionas ait hunc lapidem Arabi
ce uocitari Smerad. Insuper quod in Latinis Biblijs
- j iaspis redditum est, Hebræis est Iahalom, de quo Ez-
raides scribit, uir summæ autoritatis apud Hebræos,
- a hunc lapidē esse adamanta, cui⁹ uis ex etymologia no-
minis cognoscitur: sic emīdī ac nominatur Iahalom, qd
frangat, diuidatqz gemmas summi roboris. Est præte-
- c rea apud Latinos, aut si malis Græcos, Chrysolithus,
quasi dicas aureus lapis, Hebræis tarschisch: hunc do-
cti quidam Rabbini .i. hyacinthum esse dicunt.
- o Onyx autē Hebræis Schoham uocatur: de hoc etiam
Geneseos capite secundo habes. Vbi autem latina Bi-
blia Beryllus habēt, Iaschpe, quod uocabulum latinis
- j auribus inauditum non est, Hebræi habent, id est, Ia-
spis.

spis, Ionathas autem & Onkelus, à quibus targum, id 80
est, Chaldaicam accepimus interpretationem, habet
burla. Et quod apud Hebræos est Saper, Latinus in-
terpres sapphirus uertit, addens ei faciem latinæ lin-
guæ. De hoc uocabulo scribit Ezraides, quod gem-
ma sit que dam rubra. Sed Rabi Geon asserit lapillum
album esse, quem Crystallum uocant: Ionathas autem
transfert lapidem preciosum.

Carbumculus, Hebræis est Nopech, Dauid kimhi
scribit hunc lapidem colore fusco & rutilanti esse.
Postremò ubi nos smaragdum habemus, Hebræi ha-
bent bareketh aut barekath, & à fulgore ac resplen-
descientia nomen habet: unde lapis esset similimus car-
bunculo, si non carbunculus. At bona pars sentit car-
bunculum esse & coniunctionem, & sumi interpreta-
tiuè, ut fit Macrologia.

Carbunculus, qui & bareketh dicitur, Chaldæus
barkan habet, qui terminus prorsum idem significat,
quod uocabulum Hebraicum, quia ab eodem thema-
te deducuntur.

EX RABBI ABEN EZRA COM-
mentarijs Exod. uicesimo octauo. Pe-
tro Vbbelio Vuormariano
interprete.

In secundo ordine lapidum rationalis aut pectora-
lis, ubi in nostrâ tralatione est Iaspis: magnus qui
dam Rabbi Hispanus ait hunc Arabicè uocari Al-
mam, hoc est, Adamantem: perfringentem omnes la-
pides, ac perforantem Unionem sine Margaritam.
Proq[ue] hac re facit etymologia uocabuli, cum deduca-
tur ab halam, quod significat conterere frangere cyp. In
quarto ordine apud Hebræos planè uox Iaspe, id est.
iaspis habetur. In tertio ordine, ubi nos legimus A-
methystū Græcè ab ebrietate arcenda dictū, Hebraica
uox deducta est ab chalam, quod somniare significat,

quia cum quis hanc gemmam in dito suo habuerit,
fornia uidebit. Nec mirum est(ut ille inquit)nā uit
tus inuenitur in omni lapidis natura,cum sit lapis qui
ferrum attrahat,sanguinem fistat,acetum fugiat &c.

Dioscorides libro 5. Capite. 93.

De Corallio.

Corallion(Romani pariter Græcis corallium di
cunt)Corallium quod quidam lithodendron,
.i. lapideam arborē uocant,maris creditur plā
ta esse durarīq;:cum ex profundo magis ducta, à cir
cunfuso nobis aère ueluti candens ferrum aqua mer
sum temperatur & solidescit.Inuenitur plurimum Co
rallium ad promontorium Sicilię Pachinū prope Sy
racusas.Probatissimum est quod rubet,sandarechāq;
aut sandici colore simile est.Fragile item totāq;cōcre
tione sua æquale,quod terram , muscum , algainq; si
mul olet.Præter hæc ramosum , cinnamomiq; modo
fruticosum.Damnatur contra quod lapidosum , con
cretione sua scabrum,cauernosum & inane est.Adstrin
git Corallium leniter & refrigerat:coercet excrescen
tias,oculorum cicatrices exterit,concaua explet,&ad
cicatricem perducit.Contra sanguinis excreations
efficacissimum est.Confert urinæ angustijs:lienē pre
terea minuit cum aqua potum .Quod autem antipa
thes dicitur,corallium pariter æstimandum est,specie
rantum diuersum:nigro enim colore, magis quam co
rallium arborescit,ramosiusq; est .Easdem habet an
tedicto corallio uires.

De Phrygio lapide. 94.

Phrygion lithon [Romani lapidem Phrygium
uocant]Phrygius lapis quo tingendis uestibus
in Phrygia utuntur , unde & nomen inuenit,in
Cappadocia nascitur.Probatissimus qui pallet,medi
ocriter ponderosus , & inæquali coloris concretione
est:candidas siquidem cadmiæ modo uenas habet. Co
qui

quitur lapis hic Phrygius optimo primum uino res
sparsus, tum ignitis carbonibus obrutus, & in coctu-
ra usq; dum mutato colore ruffescat, follibus uentila-
tur. Ex igne admotus deinde, eodem restinguitur ui-
no: rursusq; carbonibus obrutus, iterum pariter co-
quitur & restinguitur. Tertiò itidem coquendus est,
curandumq; ne dissiliens frietur, & in fuliginem tran-
seat. Habet crudus coctusq; Phrygius lapis efficacem
adstringendi uim. Repurgat item, crustas ignis modo
inducit, & ambustis cum cæra medetur. Lauatur cada-
mia modo Phrygius lapis.

De lapide Asio. 95.

Asion lithon [Romani Asium lapidem dicunt]
Asius lapis colore pumicis, fistulosus, non pon-
derosus, friabilis, & uenis in profundo luteis.
Flos eius est quæ ruffo colore in summa superficie cō-
crescit salsa, concretione quidem sua tenuis, colore
autem cum candido, tum pumici simili in luteum uer-
gente. Linguæ admotus hic flos, eam leniter mordet.
Habet lapis, lapidisq; flos adstringendi uim: ambo le-
niter exedunt, panosq; terebinthina resina aut liqui-
da pice excepti discutiunt: efficaciorem tamen florem
existimant. Si catus hic, præter antedicta, uetus, &
quæ ad cicatricem ægræ perducuntur, ulceribus egre-
giè medetur. Carnium excrescētias reprimit. Purgat
cum melle malefica, & quæ fungorum modo concre-
uerunt ulcera: Concaua itidem explet, & cum melle
purgat. Sistit cæræ mixtus, quæ pascendo serpunt. Po-
dagris mixto lomento fabæ emplastri modo imposi-
tus medetur. Lienosis cum aceto & calce; tabidis itidē
prodest cum melle linctus. Conficiuntur ex Asio lapi-
de etiam in balneis pelues, in quibus podagrī pedes
utiliter habent. Fit ex eodem etiam farinæ modo pul-
uis, minuendis carnibus utilis: carnosa crassatq; extenu-
ans corpora, in balneis pro nitro illitus. Quod si quis

antedictos florem & lapidem lauare uoluerit, ad mixtum modo lauandi erunt.

De Pyrite lapide 96.

PYRITEM [Romani pariter Græcis Pyritem dicunt] Ex quo conflatur æs, Pyrites lapis est. Probatum æri maxime similis, & qui facile percussus scintillat. Cremandus Pyrites lapis hoc modo: Madecum melle lentis carbonibus imponito, flatuq; continue donec ruffescat accendito. Quidam multis & ignis carbonibus copioso melle consparsum imponunt: cumq; in ruffum transire colorem cœperit, ab igne amouent: flatuq; cinerem disjacentes, rursus madentem melle coquunt, donec totus æqualiter contracta siccari fragilior fiat: sæpe enim sola superficies tantum coquitur: sic deinde coctum siccatum reponunt. Quod si è loto lapide hoc erit, ad mixtum modo lauabitur. Est cocto pariter & crudo uis calefaciendi, exterendi que, & repurgandi quæ oculorum claritati officiunt. Dures præterea discutit & maturat. Resina idem exceptus, excrescentia cum caliditate & ad strictione aliqua reprimit. Vocant sic crematum aliqui diphryges, quasi iterum coctum.

De Hæmatite lapide, 97.

HAEMATITEN [Romani pariter Græcis hæmatiten dicunt] Probatissimus Hæmatites lapis qui friabilis, rubeus, aut niger est, in seipso durus & inæqualis: Qui nullas habet admixtas sordes, nec lineis aliquibus variatur. Est illi uis adstringere, calefacere leniter, extenuare, oculorum cicatrices & asperitates cum melle exterere. Cum humano lacte lippitudines, rupta, & cruoris suffusiones in oculis emedat. Contra urinæ angustias cum uino bibitur. Contra mulieres fluctiones itidem, & cruenta sputa cum succo Punici mali. Fiunt ex eo etiam contra oculorum affectiones accommodata collyria & aconia. Crematur Hæmati-

Hæmatites lapis Phrygio similiter, sed nullo uino perfunditur, urendiq; modus & finis est, cum bullare incœperit, & pondus amiserit. Adulterant eum quidam lapide, qui Schistos, id est, scissilis dicitur. In quem usum lapidis eius densam & rotundā glebam sumunt: talis autem pars est, quæ radices eius uocantur: coniunctentesq; in uentrosum fictile feruenti cinere obruunt, non multo post auferentes, attrituq; in cote probates si Hæmatite colorēm duxit. quem si duxerit, reponūt: si minus, iterum nouo cinere obruunt, intuentes continue probantesq; in feruenti enim cinere illo longius relictus colorem mutat, mox etiam difflit. Deprehenditur adulteratus, primum quidem diuisuris & lichenis, quas pectinum modo per longitudinem diuisas habet; at non sic Hæmatites. Deprehenditur preterea colore quem hic floridum habet, Hæmatites uero profundiorem & cinnabari similem. Inuenitur Hæmatites præterea in Sinopide rubrica. Quinetiam ex Magnetæ lapide conficitur ad extremum cocto: qui uero per se nascitur, in Aegypto fossilis eruitur.